*Tota Latinorum facundia marcida floret,  
Dum Berengario Turoni riguere magistro.  
Porro Latinorum facundia florida marcet,  
In nova sors Turonis ubi tantum lumen ademit  
Clauditur in Junc tibi, doctor, janua vite,  
Ve, magis in Junc patuit tibi janua vite.*

*En tua, magne senex, jucet hoc sub fornice gleba  
Ad reditum propriæ suspirans conditionis,  
Promittatque licet veniam tibi spes meritorum,  
Hanc tamen acceleret, lector, pia vota rovendo.*

Eusebius igitur insimulatus affatu nimio Berengarii, ejus hæresi si non adhæsisse omnino, saltem indormisse negligenter creditus est, donec pestilentissimam hæresim, quam extinguere nascentem poterat, epistola tandem ad hæresiarcham scripta tentavit abolere, et famam suam purgare; quam primus e membranis ms. eruit, et in publicum evulgavit dom. cl. Menardus Andegavensis. Lege notas eruditionis plenas Joannis Picardi ad librum sancti Anselmi Cantuariensis de sacramento altaris. Unde facile colliges deceptos fuisse eos qui epistolam contra Brunonem episcopum Andegavensem, et Berengarium tribuunt Durando episcopo Leodiensi; quæ auctori suo legitimo restituenda est, Deoduno item episcopo Leodiensi, errore nato ex littera D singulari, utriusque nominis initiali, quod non advertit Valerius Andreas in Bibliotheca Belgica, et Historiæ ecclesiasticæ parentem illustrissimum fugit, eam epistolam nomine Durandi ad annum Christi 1035 referentem, quæ etiam habetur tom. III Bibliothecæ Patrum, in qua auctores editi tom. VI, qui contra Berengarium scripserunt, Lanfrancus Cantuariensis, Adelmannus Brixiensis, Algerus Corbiensis et Guimundus Aversanus; qua de re quoque consulendum est Sigeberti Chronicon ad ann. 1051. Legendus etiam Vincentius, lib. xxv, cap. 30, et ex eo sanctus Antoninus, tit. 16, cap. 1; Bellarminus, tom. II, lib. 1 De Eucharistia, cap. 1, et lib. III, cap. 8; Baron., anno 1088, ubi de morte Berengarii agitur, et de epitaphio seu epicedio quod Hildebertus amico Berengario apposuit.

C

## EUSEBII BRUNONIS

### EPISTOLA

## AD BERENGARIUM MAGISTRUM

*De sacramento Eucharistiæ.*

(Edidit Franciscus DE ROYE, antecessor Andegavensis, in libro cui titulus: *Vita, Hæresis et Pœnitentia Berengarii*. Andegavi, 1656.)

Fratri et sinceræ dilectionis cultu amplectendo D consilio tale responson's elegi temperamentum quod a veritatis tranite nullo erroris diverticulo deviare, et universalis Ecclesiæ sublimioribus et dignitate et eruditione personis, super hac re commotis offensionis scandalum jure incutere minime deberet, quod et simpliciores fide attingere inevitabiliter oporteret, et eruditiores quosque fastu aliquo transcendere non liceret. Quod quidem relictis turbulentis disputationum rivulis de ipso veritatis fonte sincerissima abundantia perfluenti, et singulari singularitate salubri, et nobis ipsis necessarium ducimus haurire, et omnibus quibus placeret nobiscum proponere, quod est: Dominus Jesus pridie quam pateretur, accipiens panem in sanctas ac venerabiles manus suas, elevatis oculis in cælum, benedixit, fregit, dedit discipulis, dicens: Accipite et mandu-

consacerdoti B. E. salutem.  
Scripsistis ad vos pervenisse relatu credibilium testium Gaufridum Martini summa ope et præconio publico ineptiæ atque insanix Lanfranci suffragari, et quibusdam interpositis obstestati estis, ut vos et ipsum sub judice audiri faciam, in libro B. Ambrosii De sacramentis. Super quod quid responsi, quidve consilii mihi vobis, quæ (si dignaremini) habeam, patienter æquanimiterque advertite. Veritatis asserendæ an famæ quærendæ gratia, nescio, Deus scit, hæc orta motaque quæstio, postquam Romani orbis maximam pene partem peragravit, ad ultimum nos cum infami longinquorum et vicinorum redargutione acerrime pulsavit. Contra quod, quamvis humili hebetique meo sed et doctorum et me meliorum